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ANNOTATION:

The aim of the thesis was to analyze and to quantify the adipokinetic hormones (AKHs) of the
spruce bark beetle Ips typographus. The RP HPLC was employed for the AKHs
identification, and a competitive ELISA for their quantification. Those methods indicated that
the Peram-CAH-I and Peram-CAH-II could be the AKH representatives, and that their levels
fluctuate during a year. The results also suggested that the hormones might substitute
themselves within certain periods of the year.

4

OBSAH:

1. ÚVOD 5 - 13

1.1. Lýkožrout smrkový (Ips typographus L.) 5

1.1.1. Životní cyklus 5 - 6

1.1.2. Přezimování a diapauza 7 - 8

1.2. Endokrinní soustava hmyzu 9

1.2.1. Adipokinetické hormony 9 - 11

1.2.2. AKH a mobilizace energetických zásob 11

1.2.2.1. Mobilizace lipidů 11 - 12

1.2.2.2. Mobilizace glycidů 12 - 13

2. CÍLE PRÁCE 14

3. MATERIÁLY A METODY 14 - 18

3.1. Pokusná zvířata 14

3.2. Získání neurosekretorického komplexu 14

3.3. Příprava extraktu z CNS 15

3.4. Pre -purifikace peptidů na Kolonce C-18 Sep Pak 15

3.5. Izolace adipokinetického hormonu z předčištěného

extraktu CNS (HPLC) 15 - 16

3.6. ELISA – kvantitativní stanovení AKH 16 - 18

3.7. Statistické zpracování výsledků 18

4. VÝSLEDKY 19 - 21

5. DISKUZE 22 - 24

6. ZÁVĚR 25

7. POUŽITÁ LITERATURA 26 - 29

5

1. ÚVOD

1.1. Lýkožrout smrkový (Ips typographus L.)

Lýkožrout smrkový je jedním z nejznámějších a zároveň nejzávažnějších škůdců

lesních porostů s převahou smrku v celé střední Evropě. Kalamity způsobené lýkožroutem

smrkovým jsou zaznamenávány již od 15. století. První rozsáhlé přemnožení proběhlo v 19.

století, následovala kalamita po II. světové válce a poslední rozsáhlá gradace propukla v 70.

letech dvacátého století. Všechny tři zasáhly významnou měrou i porosty v České republice

(Skuhravý, 2002).

Lýkožrout smrkový (Ips typographus L.) se řadí do čeledi nosatcovitých

(Curculionidae), podčeledi kůrovcovitých (Scolytinae), řádu brouků (Coleoptera). Jedná se

o drobného, hnědočerného, matně lesklého brouka velkého 4,2-5,5 mm. Celé tělo má pokryté

jemnými žlutými chloupky, což jej spolu s dalšími znaky odlišuje od ostatních zástupců rodu

Ips (Skuhravý, 2002). Vajíčka jsou oválná a v poměru k velikosti brouka malá. Vylíhlá larva

je bílá a beznohá. Dospělá larva třetího instaru měří 5-7 mm. Kukla je též bílá, dlouhá 5-6 mm

a jsou na ní rozpoznatelné budoucí orgány (Zumr, 1985). Lýkožrout smrkový nejčastěji

obývá smrk ztepilý (Picea abies), a to v jeho spodní a střední části, kde je kůra rozpraskaná

a šupinatá. Živí se zde lýkem. Vybírá si hlavně stromy oslabené, poškozené či staré. Tyto

stromy se nedokáží efektivně bránit náletu brouků. Při přemnožení brouci napadají i zdravé

stromy, které se brání vyléváním pryskyřice. Lýkožrout smrkový se může vyskytovat i na

jiných zástupcích smrku případně jiných druzích jehličnatých stromů, například modřínu,

borovici nebo jedli (Skuhravý, 2002).

Při napadení stromu lýkožroutem smrkovým hraje významnou roli olfaktorická

orientace. V prvé řadě se uplatňují tzv. primární atraktanta vylučovaná samotným smrkem,

která jsou však velmi nestálá. Tímto způsobem pionýrští samci z jara vyhledávají vhodný

strom. Po napadení stromu začnou samci vylučovat agregační feromony. Tento stav trvá

několik hodin až dní (Birgersson a kol., 1984). Na agregační feromony reagují samičky

(i další samci), které přilétají do již připravených snubních komůrek, kde poté dochází

k rozmnožování.

1.1.1. Životní cyklus

Životní cyklus lýkožrouta smrkového je velmi závislý na teplotě. Teplotně podmíněné

je rozmnožování, letová aktivita i mortalita během zimního období. Celý vývoj jedince trvá

6-10 týdnů v závislosti na podmínkách, ve kterých se vyvíjí.
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 Samec okamžitě po náletu na strom vyhlodává snubní komůrku a láká do ní samičky

agregačními feromony (viz. výše). Páří se obvykle se dvěma až třemi (při velkém přemnožení

až pěti) samičkami. Ty po oplodnění vykusují vertikální matečné chodby, po jejichž stranách

snáší vajíčka. V průměru snesou 60-80 vajíček (Wermelinger, 2004) při prvním ovariálním

cyklu v optimální teplotě 15-25 ºC. V rozmezí těchto teplot trvá vývoj vajíčka 6-12 dnů.

Následuje postupné líhnutí larev v závislosti na době, kdy byla vajíčka snesena. Larvy se

postupně prožírají do lýka a vytvářejí chodby kolmé na chodbu matečnou. Larva se vyvíjí po

dobu 11-30 dnů, přičemž vývoj závisí na abiotických faktorech, a následně se larva třetího

instaru přeměňuje v kuklu. Stádium kukly může být občas nalezeno i během přezimování. Po

6-17 dnech se z kukly vylíhne brouk, který je zprvu bílý a postupem času tmavne. Čerstvě

svlečená imága nejsou schopna okamžitého rozmnožování. Nejprve musí prodělat tzv.

zralostní žír, během něhož se jim vyvíjí letová svalovina a pohlavní orgány. Existují jisté

rozdíly mezi pohlavím. Samicím musí během zralostního žíru dozrát ovária, zatímco samci

mají zralé pohlavní orgány již po imaginální ekdysi a zralostní žír slouží především k rozvoji

létacích svalů před rojením. Samci díky časné zralosti pohlavních orgánů končí žír dříve,

takže se projeví jejich převaha na počátku rojení (Doležal, 2002). Během roku se obvykle

plně vyvinou dvě generace lýkožrouta smrkového, při příznivých teplotních podmínkách

v nižších polohách i tři. Vlivem teploty na rychlost vývoje se zabývá práce Wermelingera

a Seiferta z roku 1998 a 1999.

Jedinci tohoto druhu zpravidla hromadně opouštějí zimoviště za teplých a slunečných

dnů koncem dubna a na počátku května, aby vyhledali vhodná místa k založení nové generace

– tento jev se nazývá jarní rojení. Letní rojení je oproti jarnímu více rozptýlené (Zumr, 1985).

Nastává od poloviny července do prvních srpnových dnů. Někdy, jak již bylo zmíněno,

pozorujeme i třetí rojení, které probíhá za enormně příznivých podmínek až do poloviny září.

Nově založená generace brouků z třetího rojení nedokončuje do nástupu nízkých podzimních

a zimních teplot plně svůj vývoj a přezimuje v podobě kukly či pohlavně nedozrálého brouka

(Martínek, 1957). Do tří týdnů po hlavních rojeních (jarní, letní) se můžeme setkat s tzv.

sesterským přerojením. Samičky opouštějí v tuto dobu mateční chodby a zakládají nové

sesterské pokolení na původním nebo častěji nově napadeném stromě bez další kopulace.

Avšak před samotným založením sesterské generace musí samička projít kratším

regeneračním žírem. Zakládáním sesterského pokolení se zabýval Martínek (1961).
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1.1.2. Přezimování a diapauza

Lýkožrout smrkový přezimuje pod kůrou stromů stojících i padlých, někdy přezimuje

i v hrabance v bezprostředním okolí stromu (do 5 m). Počet přezimujících jedinců se

vzdáleností od stromu prudce klesá. Procento přezimujících brouků v hrabance se zvyšuje

v závislosti na tom, zda-li poslední generace dosáhla vývojového imaginálního stádia a zda-li

tato imága prodělala zralostní žír. Kromě dospělců přezimují v kůře v malé míře i ostatní

vývojová stádia lýkožrouta smrkového včetně vajíček (Zumr, 1985).

Mortalita během zimního období je velmi vysoká. U dospělých brouků nepřežívá zimu

49 % jedinců, avšak u larev se jedná až o 91 % a u kukel o 86 % (Faccoli, 2002). Z vlastního

pozorování jsem zjistila, že v zimním období se v kůře nalézají světlí brouci a larvy či kukly

jen výjimečně. Přezimující mladší vývojová stádia je možno častěji pozorovat v nižších


[…]


v úvodu, jedná se o první vylétávající samce, kteří vyhledávají nové stromy, kde bude

založena nová generace. Na počátku rojení je zaznamenáváno větší množství samců oproti

samicím, které vylétávají ze zimoviště až po 1-3 dnech od počátku rojení (Doležal, 2002).

Pionýrští brouci nalétávají na strom v takovou denní dobu, kdy jsou stromy nejméně zásobeny

vodou a mohou se tedy nejméně bránit výronem pryskyřice. Usazují se také v místech, kde je

tlak vody nejnižší – těsně pod zelenou korunou a okolí větví (Mrkva, 1999). Hledání

vhodných stromů pro další vývoj však může být letální pro mnoho samců, což způsobuje

snížení poměru samců vůči samicím (Facolli a Buffo, 2004). Pokud samci naleznou nový

vhodný strom, který je poškozený či oslabený a nebrání se proti napadení vyléváním velkého

množství pryskyřice, začnou brouci požírat lýko a vylučovat agregační feromony. To způsobí,

že velká část populace, která se nalézá v blízkém okolí, reaguje na feromony a následuje své
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druhy (Byers, 1996). Způsob výběru stromů pionýrskými brouky a následné rozptýlení

populace při letu není zcela dobře prozkoumáno.

22.7. jsou brouci plně aktivní. Prodělávají druhé letní rojení, při kterém zakládají

druhou generaci. Hladina Peram-CAH-I odpovídá nejspíš množství, které je potřeba pro

udržení rovnováhy mezi jeho syntézou a spotřebou. Množství Peram-CAH-II opět klesá na

hodnotu kolem 55 fmol ve 100 CNS, která je během dalších měření konstantní.

18.8. se již zvířata připravují na přezimování. Jsou neustále aktivní, což lze dokázat

nálezem brouků ve feromonových lapačích (Obr. 1), ale oproti předchozímu odběru z 22.7. je

jejich pohyb nanejvýš omezen na vyhledávání vhodných zimovišť. Hladina Peram-CAH-I se

v CNS zvyšuje pravděpodobně díky tomu, že hormon je neustále produkován a ukládán v CC

(viz. výše - 28.4.), ale klesají nároky brouka na mobilizaci energetických rezerv, takže se

prakticky nespotřebovává. Brouci začínají v tomto období přecházet do stádia zvaného pre-

diapauza. Stimulem pro toto stádium je zkracující se fotoperioda, která ve zdejší zeměpisné

šířce v půlce srpna dosahuje kritické hodnoty 14,7 hodiny. Zkracující se délka světelné části

dne inhibuje u lýkožrouta smrkového vývoj létací svaloviny a zabraňuje dozrávání pohlavních

orgánů u čerstvě svlečených dospělců (Doležal a Sehnal, 2007a).

27.10. se všichni jedinci nacházejí v diapauzním stavu. Fotoperioda (méně jak 14,7

hod. světelné části dne) i teplota (méně jak 6 ºC) již přesáhly kritickou hodnotu pro indukci

diapauzy. Typickým projevem diapauzy je žádný, či velmi omezený příjem potravy. Jedinci

spotřebovávají energetické rezervy, které si nastřádali před nástupem diapauzy (Hahn

a Denlinger, 2007), není však výjimkou, že během teplejšího období zimy lýkožrout smrkový

přijímá potravu (Annila, 1969). Diapauzní stav je ukončen během poloviny prosince a nastává

tzv. post-diapauzní kviescence. Hladina Peram-CAH-I je 27.10. nejvyšší naměřenou

hodnotou z celého roku, jak bylo již několikrát zmíněno hormon se syntetizuje zřejmě

neustále, avšak během diapauzy se nespotřebovává. Je však třeba připomenout, že literární

údaje o hladině AKH u diapauzních či kviescenčních jedinců jsou velmi kusé. U mandelinky

bramborové bylo zjištěno, že u diapauzních jedinců je hladina AKH v CNS i v hemolymfě

statisticky významně nižší než u aktivních jedinců (Kodrík – nepublikováno). Také

u P. apterus byl zjištěn podobný vztah – hladina AKH v těle diapauzních ploštic byla během

vývoje významně nižší než u reproduktivních ploštic (Kodrík a kol., 2003).
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6. ZÁVĚR

Lýkožrout smrkový, jako nejzávažnější škůdce smrkových porostů v celé střední

Evropě, je dnes cílem výzkumu mnoha autorů. Ti se nejčastěji snaží zefektivnit doposud

známé strategie boje proti němu. Výzkum AKH by mohl přinést nový úhel pohledu na jeho

životní cyklus a rozšířit poznatky o něm.

U lýkožrouta smrkového (Ips typographus) nebyly doposud identifikovány hormony

z RPCH/AKH rodiny. Nepřímou metodou bylo v této práci naznačeno, že se pravděpodobně

jedná o Peram-CAH-I a Peram-CAH-II. ELISA metodou bylo potvrzeno kolísání hladiny

těchto hormonů v CNS lýkožrouta smrkového během roku, což poukazuje na jejich

významnou úlohu v životním cyklu. Hladina Peram-CAH-I dosahuje minima během jarního

rojení, což se nepodařilo spolehlivě vysvětlit, avšak během roku dosahuje vysokých hodnot

s nejvyšším naměřeným množstvím v období diapauzy. Celkové množství Peram-CAH-I je

u lýkožrouta smrkového podstatně větší než množství Peram-CAH-II. Hladina tohoto

hormonu dosahuje nejvyšší hodnoty během jarního rojení, kdy se hodnota mnohonásobně

zvyšuje a oproti Peram-CAH-I je pouze 4 krát nižší – je možné, že tento hormon hraje svou

roli u právě vylétávajících pionýrských brouků a přebírá funkci Peram-CAH-I. Během

ostatních období roku je hladina Peram-CAH-II poměrně konstantní a dosahuje nízkých

hodnot.
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