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Sezónní změny hladiny adipokinetických hormonů u lýkožrouta smrkového

(lps typographus L.)

Práce se zabývá studiem kvantitativních změn dvou zástupců adipokinetických
hormonů (Peram-AKH-I a Peram-CAH-II) v CNS u závažného škůdce smrkových
porostů -lýkožrouta smrkového (lps typographus L.), a to vzhledem kjeho
fyziologickému stavu a sezónním změnám v průběhu roku. Cílem práce bylo získat zcela
nové a dosud neznámé informace o možné úloze adipokinetických hormonů (AKH)
v životním cyklu tohoto škůdce. K řešení této problematiky byly použity předčištěné
extrakty CNS lýkožroutů, které byly purifikovány pomocí RP HPLC a v získaných
frakcích následně stanovena kvantita obou zástupců AKH pomocí imunochemické
metody (kompetitivní ELlSA). Naplánovaných cílů bylo dosaženo a získané výsledky
diskutovány s dostupnými adekvátními literárními údaji. Práce má klasické členění a je
psána srozumitelně, stručně a výstižně.

1. Úvod
Autorka přehlednou formou popisuje biologii lýkožrouta smrkového, včetně jeho

celého životního cyklu. Dále uvádí základní údaje o endokrinní soustavě hmyzu se
zvláštním zaměřením na výskyt různých zástupců AKH a jejich hlavní funkce v hmyzím
těle, zejména v mobilizaci energetických rezerv.

K textu úvodu mám jen několik drobných připomínek týkajících se dodržování
jednotné stylizace uvádění druhů hmyzu a stromů, jakož i drobných překlepů v některých
slovech a jménech autorů:
- str. 5 a 7: Doporučoval bych sjednotit uvádění názvů druhů hmyzu a stromů. Pokud je
v práci uváděn autor u jednoho druhu - konkrétně u druhu lps typographus L., je vhodné
tentýž styl citování jednotně dodržovat a uvést autory i u dalších zmíněných druhů
hmyzu (Roptrocerus xylophagorum a Coeloides bostrichorum - na str. 7, Locusta
migratoria na str. 9, Vanessa cardui na str. 10 a další tři druhy hmyzu uváděné v diskuzi
na str. 22). Jednotný styl uvádění autorů druhů by pak měl být dodržen také v případě
uvádění různých druhů stromů, v případě autorčiny práce u druhu Picea abies zmíněného
na str. 5.
- str. 6: Zatímco v textu úvodu je uváděno jméno Wermelinger a Seifert, v rejstříku
použité literatury je uváděno jméno Wermwlinger a Seifert. Třeba sjednotit.
- str. 8: opravit překlep ... z diapauzaního na z diapauzního ...

2. Cíle práce
Cíle práce jsou jasně definovány.

3. Materiály a metody
V této části práce jsou přehlednou, ale zároveň i důkladnou formou uvedeny všechny

použité metody, jakož i způsob presentace výsledků a jejich statistického zpracování.
Připomínky:
- str. 15: opravit překlep 2ml na 2 ml.
- str. 16: bylo by vhodné opět sjednotit uvádění hmyzích druhů ve stylu ..... z ploštice
ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus L.) ...

4. Výsledky
Pomocí RP HPLC analýz metanolového extraktu CNS lýko žrouta, kompetitivní

ELISA získaných frakcí a porovnáním jejich retenčních časů s retenčními časy použitých
syntetických standardů, došla autorka práce k závěru, že u tohoto druhu hmyzu se
s velkou pravděpodobností vyskytují dva zástupci AKH: Peram-CAH-I a Peram-CAH-lI.
Jak však ale autorka sama správně podotýká, bude třeba tuto domněnku v budoucnu ještě
ověřit pomocí metody LC/MS.

Všechny získané výsledky, včetně změn v hladině Peram-CAH-I a Peram-CAH-lI
v těle lýko žrouta během celého roku, jsou v textu jasně formulovány a výstižně
vyjádřeny v obrázcích.

5. Diskuze
Autorka diskutuje změny hladiny Peram-CAH-I a Peram-CAH-lI v těle lýkožrouta

vzhledem kjeho vývoji a aktivitě. Pokles hladiny Peram-CAH-I během jarního rojení je
podle autorky překvapivý a obtížně vysvětlitelný. Bylo by zajímavé zvážit a
experimentálně ověřit možnost, není-li tento pokles ve vztahu s reprodukcí a tvorbou
feromonů řízených možným zvýšeným titrem juvenilního hormonu (JH) v těle, což by
mohlo vést přímo či nepřímo k potlačení syntézy tohoto zástupce AKH. Zajímavé je
naproti tomu navýšení titru Peram-CAH-lI v době jarního rojení, kdy může přebírat
funkci Peram-CAH-I k mobilizaci energetických rezerv, i když vzhledem k celkovému
množství Peram-CAH-I je jeho titr ale podstatně nižší. Bylo by také zajímavé zjistit, zda-
li se oba zástupci AKH neliší i reakcí či citlivostí na působení JH, což by pak mohlo
vysvětlit rozdíly v poklesu Peram-CAH-I na jedné straně a zvýšení Peram-CAH-lI na
straně druhé.
Připomínky k textu:

Jevilo by se mi pro příště diskuzi změn v obsahu AKH v těle lýko žrouta během roku
rozčlenit do několika podsekcí, avšak ne podle datumu sběru, nýbrž spíše podle
vývojového a fyziologického stavu brouka, např. do následujících podsekcí:
Post-diapauzní kviescence, Jarní rojení, Letní rojení, Příprava k hibernacií a Diapauza.
- str. 22, 3. řádek zdola - navrhuji pozměnit část věty: ... světelné části dne (KD) ... na
... světelné části krátkého dne (KD) ... , jelikož KD je zkratkou pro krátký den, což
z původního textu nevyplývá.

6. Závěr
Je formulován stručně a jasně. Nicméně se domnívám, že 1. odstavec by se spíše hodil

do úvodní části práce než do závěru, a že závěry práce mohly být zvýrazněny jejich
rozčleněním do několika bodů.

7. Použitá literatura
Seznam literatury obsahuje přehled většiny adekvátních referencí, týkajících se

studované problematiky. Systém citování referencí ale vykazuje několik drobných
nedostatků. Styl citace autorů, názvů časopisů a uvádění počtu stránek u knih není totiž v
práci jednotný.
Připomínky:
- 1. V případě dvou autorů je třeba jednotlivé autory od sebe oddělit buď čárkou nebo
slovem and či & (např. Bloemen, R.E.B. & Beenakkers, A.M.T), ale ne slovem a (Bloemen,
R.E.B. a Beenakkers, A.M.T), pokud se jedná o uvádění zahraničních prací. Pokud by se
autorka přesto rozhodla použít k oddělení autorů slovo a, pak je tak třeba učinit jednotně u
všech referencí a ne jenom u některých. Také není možné zkrátit uvádění autorů některých
referencí slovy a kol. (viz práce Kanost .... ), zatímco u jiných prací počet autorů nezkrátit a
uvést práci se všemi 5 autory (viz např. Kollisch ... ).
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- 2. Rovněž názvy časopisů musí být psány jednotně. Bud' za všemi uvádět čárku anebo je
uvádět bez čárky. V žádném případě se neukončují tečkou. Také počet stran u knih je třeba
psát jednotně, ne jednou pp. (Skuhravý ... str. 28), podruhé p. (Zumr ... str. 29) a jindy zcela
bez p. (viz Crowther ... str. 26.)
-3. Na str. 27 opravit Afvances in Physiology na Advances ofPhysiology, a na str. 28
opravit Schistocerca gregoria na Schistocerca gregaria. V referenci Scarborough .... je
třeba oddělit název časopisu od názvu práce tečkou.

Všechny tyto připomínky budou pro autorku užitečné v případě, pokud se rozhodne
publikovat práci v některém vědeckém časopise, kde je třeba stylizaci psaní referencí
jednotně dodržovat přesně podle pokynů pro autory.

Závěrem - autorka dokonale splnila cíle své bakalářské práce. Prokázala schopnost
samostatně pracovat, přičemž získala zcela nové a velmi zajímavé výsledky, významné
z hlediska lepšího pochopení úlohy adipokinetických hormonů v životním cyklu
závažného škůdce - lýkožrouta smrkového. Práce obsahuje jen několik drobných
stylistických nedostatků. Po odborné stránce hodnotím práci jednoznačně jako
"výbornou" a vřele ji doporučuji k obhajobě jako jeden z podkladů pro udělení
bakalářského titulu.

V Č. Budějovicích, 10.5.2010
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